

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYJ.

w WILNIE V. S. 8. MARCA 1802. ROKU W SOBOTE.

z Petersburga V. S. 25. Lutego.

Kijowskiego regimentu garnizonowego Półkownik Priouda przyjdzie do Ryskiego garnizonu. Półtawskiego regimentu muszkietyerów Komendantem naznaczony Podpółkownik Zolotnicki. 12. batalionu artylleryi Półkownik Esipow naznacza się Komendantem Cronsztadzkiego artylleryi garnizonu. Bywszy w Kozłowskiej kwartalanie Inspektor Kolleski Konsyliarz Hochfeld na własną prośbę uwolniony od służby z pensją półowy gazy. Bywszy członek Departamentu Collegium Rewizyi Kolleski Konsyliarz Prochorow podobnym sposobem uwalnia się od obowiązków z pensją półowy gazy. Wiatski Gubernator Cywilny Tajny Konsyliarz Łatyszew na własną prośbę uwolniony od służby z pensją dożywotnią gazy półowy. Ażeby w teyże Gubernii naprawił pędzey znaleziony nieporządek, Cywilnym Gubernatorem będzie Tajny Konsyliarz Runicz, którego zdadność w długiey służbie jest doświadczona; na miyscu iego Włodzimirskim Gubernatorem Cywilnym będzie Xiążę Jan Dothoruki. S. Petersburgskiej Akademii nauk Akademik Guriew otrzymał stopień Konsyliarza Kolleskiego. Koniuszy Tutolmin zasiadać ma w Senacie. Collegium górniczego członek Karnejew i Nikolski zostają Stanu Konsyliarzami.

Za Najwyższym rozkazem Tajny Konsyliarz i Senator Murawiew donosi obywatelce Kamińskiej, że iey skarga na ucisk doznaný w wyprawdzeniu Sądu Kompromissarskiego w sprawie z Synem odesłana do General Prokurora.

z Wiednia 6. Marca.

W Constantinopolu Elgin Ambasador założył fundament pałacu, który Porta zbudować kazała do mieszkania Posłom Angielskim; odprawił się ten obrządek z przyzwoitą uroczystością, w obecności zgromadzonych licznie Anglików; przypatrywał się Kapitan Basza, i Lordowi odesłał 140. Maltańczyków obdarzonych wolnością, na znak wdzięczności, którą narod Otomański winien Królowi Brytaunii Wielkiej, za pomoc ofiarowaną wspaniale na odzyskanie Egiptu. Dedem Posel Batawski ieszcze nie miał audyencyi u Sułtana. W okolicach Adrianopola, Osman bywszy Beglerbey stanął na czele gromady wielkiej rozboyników, z którymi wszystkiego sobie pozwala; wiele wsi i miasteczek zniszczył ogniem i żelazem, w nadgodę, iak mówi, kosztów podiętych gdy był Wielkorządca Prowincyi. Slaby Dywan nie mogąc inaczey, posłał iemu znaczne summy, pod tym warunkiem, ażeby broń złożył; buntownik w tych skarbach znajdzie większą sposobność zamieszania kraiu nieszczęśliwego. Wątpić trudno, iż Anglicy embargo włożyli na okręta z Egipskich portów żeglujące; ieden ledwie do Constantinopola zwinął; towary Afrykańskie drożeją w stolicy. Sułtan fermanem zabronił wprowadzenia do Egiptu zakupionych niewolników; każdemu wiadomo, że dziećmi nad morzem czarnem u Czernalsów, Georgianów, Abazyńców, i innych narodów zakupionemi, rekrutowali się dawniey Mammelukowie; lęka się Porta, ażeby snadź tymże sposobem dziś pozostali w Egipcie nie po-

mnożyli swoiey liczby, która jest bardzo szczupła. Po traktacie z Portą podpisanym Francuzi wolnie w Constantinopola noszą kokardę narodową.

Rząd w Mediolanie nowy, iak słysząc, czynności swoie rozpoczął podwyższając cła od wszelkich towarów, które z Genuj do kraiów RPtey Włoskiej przychodzą; inni mówią o bliżkiem dwóch RPtych połączeniu. — Królowa Jmć dwóch Sycylii regimentowi infanteryi imie Arcy Xiążęcia Karola noszącemu darować raczyła 6. wstąg własną iey ręką haftowanych, które do chorągwi przyszyte być mają.

z Londynu 26. Lutego.

Pisma nasze dziś twierdzą, iż negocyacye w Amiens prawie zawieszonymi zostały; Francya, według ich zdania, nigdy szczerze nie szukała pokoju; potrzebna iey była przerwa wojny kilkumiesięczna, ażeby w tym czasie napelnic mogła osady zachodnio Indyjskie woyskiem niezliczonem; tego dokazawszy już nie szuka ugody; zmiana Włoskiej RPtey wymyślonym jest pozorem do zerwania traktatów. Lecz allarmistom nie wierzą z przyziaciolami Ministrowie, utrzymując śmiało przed narodem, że pokój wkrótce nastąpi; wyprawa Bresteńskiej flotty nam jest pożyteczna, ponieważ przywrócić ma porządek na wyspach Antylskich. Wątpliwa jest iednak pogloska, iż iedna z eskadr naszych od 5. okrętów liniowych już krąży niedaleko brzegów S. Domingo, pomagając mając Generałowi Leclerc w poskromieniu nieposłusznego Toussaint. To pewniejsza wiadomość, że kompania wschodnia Batawska domaga się u nas o zwrócenie okrętów z przyzwoitą nadgodą, któreśmy iey zabrali przed wypowiedzeniem wojny. Schimmelpennik Posel RPtey w Amiens traktuje o to z Margrabią Cornwallis. — W Paryżu Konkordat wkrótce ma być ukazany zgromadzeniu prawodawczemu; niektórzy rozumieją, że w każdym Departamentcie będzie Biskup, na każdą zaś dywizyą militarną, których jest 27. Arcy Biskup. Stanu Konsyliarz i Minister duchownych interesów Portalis zatrudnia się dokonaniem dzieła wielkiego; pierwsi z Biskupów którzy rezygnowali niezwłocznie na prośbę Oyca S. zapewne będą wyniesieni na nowe stolice.

Obywatel Angielski Półkownik Williams, dziś będący w służbie Austryackiej, ma przeysć do Tureckiej, i komendę obić flottyli na Dunaju przeznaczoney na dobywanie Widdinu i poskromienie Pałswana Oglou. Dziś Anglików Ottomanie chcą mieć nauczycielami swoimi w rzemiesle woiennem na lądzie i morzu. — Napper Tandy że wolność odzyskał, winien to poważnemu wstawieniu się rządu Francuzkiego. Minister Otto prosił Lorda Hawkesbury o tę względnosc dla człowieka, który był Officyerem w armiach RPtey. — Zboża wielką mamy obfitosc w kraiu; chleb dziś półową jest tańszy iak był przed podpisaniem pokoju. — Król Jmć Katolicki ma wkrótce do Barcellony podróż przedsięwziąć; utrzymują tuteysi politycy, że w tém jest ważna tajemnica. Wiadomo iż Konsul Buonaparte przyrzekł Departamentom Francyi po-

ludniowym odwiedzić one w czasie spokojniejszym. Lordowie nasi i młodź tłumem dziś idąca do Paryża, z tamąd powróciwszy głośno wielbi tegoż Konsula; każdego przyjął grzecznie; dla rządu naszego, i narodu, w szczególności zaś dla Xiążęcia Wallii wysoki oświadcza szacunek. — Liston ma być wyznaczony Posłem do Hagi; niedawno podobny obowiązek pełnił w Ameryce północnej. — Xiążę d'York, który od lat wielu nie był u brata starszego, Następcy Tronu, zawczora go odwiedził, i w przytomności Lorda Moira miał 3 godzinną rozmowę. — Zwiędziający Grecy Panowie nasi skarb nieoszacowany znaleść i nabyć mieli u Turków, posag Cerezy Eleuzyjskiej przez Phidiasa zrobiony i księciu darowany; iesli wiadomość zmysłona nie jest, wkrótce posąg w Cambridge widzieć będziemy. —

Na eskadrze Admirala Linois z Cadix wypłynęło do Indyi zachodniej 3 t. lądowego żołnierza, największy cudzoziemców, którzy we Włoszech służyli. — Jest pogłoska, iż rząd Francuzki odnawiając z Turcyą dawne przymierza; stara się otrzymać pozwolenie zakładania domów handlowych nad morzem czarnym i czerwonym; co jednak nie łatwo przyjdzie do skutku. — O biecuią niektóry, że d. 10. Marca traktat ostateczny w Amiens podpiszemy. — r. 1799. z wyspy S. Helene uciekło 6 żołnierzy na morze, chcąc przejść w Amerykańską służbę; błakali się długo czekając przybycia okrętu, którego Kapitan miał ich zabierać; żywności i wody nie stało; losem więc jednego z pomiędzy siebie zabili i zjedli; nakoniec bat przyplłynął do Brezylijskich brzegów; na ląd wysiadłszy ludzi 21 umarło; innych Portugalczykowie przez subskrypcyą opatrzyli we wszystko.

z Paryża 24. Lutego.

Przy pierwszym Konsulu jako Prezydencie mieszkać będą Konsyliarze Stanu RPtey Włoskiej, Aldini, Testi, Sommariva, ażeby w interesach większej wagi opóźnienia nie doznał rząd w Mediolanie. — Ze wszystkich Departamentów przychodzą pomyslnie rapporta o wzięciu domowey rozmnożonych; uporeczywi giną z ręki żołnierskiej w boju; lub katowskiej gdy są zchwytani; wielu broń złożyło dobrowolnie. — W Barcelonie wdowa Xiężna d'Orleans ciężko zachorowała; tracą przez to największy ubodzy. — Biega pogłoska; że wyspy S. Lucie i Tabago Anglikom ustąpione być mają w nadgodę lożonych millionów podczas wojny na utrzymanie jeńców. — Pierwszy Konsul do stołu swojego zaprasza, nie opuścizając żadnego, dystyngowaniznych Anglików, których tu coraz więcej przybywa; prezentują się w mundurze Xiążęcia Wallii. — Tenże Konsul do miasta Anvers odesłał kazał wydarte onemu przy zwoiowaniu dwa obrazy, Rubensa dzieło nieśmiertelne. — U nas w obecności członków Instytutu narodowego, Bertholet i Guyton, artysta Hacquins, stary obraz przedziwny piękności, Rafała z Urbinu, N. P. de Foligno zwany, prawie zupełnie czasem zepsuty; odnowił z powłócznym wizerunkiem podziwieniem; tak dalece, iż się zdaie jakoby dziś wyszedł z pod pędza malarskiego. — Minister morski odnowił ustawę dawniejszą, ażeby okręta z Przygórka dobrej nadziei, Indyi Wschodniej przychodzące, nie gdzie indziej jak tylko w Toulon i Orient lądowały. — O dowodczy robotników w Departamentach Niemieckich nad Renem zbyt wiele mówiono rzeczy od prawdy dalekich; niema on 600. ludzi przy sobie; raz był bliskim zchwytania; pierwszy jego towarzysz znaleziony w domu, z którego Szefoknem uciekł, już wyrok śmierci usłyszał stanowiący przed sądem 26. dywizyi. — Za dni kilka spodziewamy się tu widzieć syna Stadbudera X. Orange pod nazwiskiem Graffa Dietz.

Ponieważ granice RPtey rozszerzyły się na północ, przeto mniej potrzebne rząd widząc niektóre z twierdz dawniey granicznych zbu-

żyć dozwala; tak w Amiens, na miejscu Wallow, bastyonów etc. robić zaczęto sličnie przemienady drzewem sadzone. Lord Cornwallis od dzieńnie 10. gwineów na jałmużnę ubogim rozdaie; zdrowi lecz pracować jeszcze mogący; sposob do życia znaydą w robotach na przyozdobienie miasta zaczętych. — Generał Lasne przez Bayonne wiechał do Hiszpańskich granic; pospieszając na poselstwo do Lisbony. — W Pritaneum szczęśliwie doświadczono bielie wewnątrz pokoie sposobem Egipskim, do centnara wapna wodą rozwiędzionego wysypując kilka garści soli morskiej; tym sposobem ginie w domu wszelkie robactwo, i wyciągają się z murów cząstki zepsutego powietrza nie zdrowe. — Od założenia RPtey nie wielemy poiedymłów widzieli; zawczora z ręki Hannowerskiego Szlachcica zginął w gaju Boulogne Knoring Rodem z Infant, Adjutant Generała Oudinot; kula mu serce przeszła za czwartym strzeleniem; przyczyna kłótni bardzo dawna; w szkołach jeszcze nie nawidział jeden drugiego. — Kładniemy konie pisma Generała Toulsaint.

Podczas wojny zginęło więcej mężów niż kobiet; temi napełnione wsie i miasta nad miarę; ztąd zagęszceni się swawola i rozwięzłość. U nich bezpiecznie znaydują ochronienie rozbojniczy; u nich zachowanie rzeczy spokojnym i pracowitym obywatelom zkradzionych lub wydartych. Honor kaze urzędnikom i komendantom zaradzić ziemian; iesli chcą mieć szacunek w narodzie. Generał Moysse był duszą ostatniego spisku; lecz coby sam dokazał, gdyby podobnych wielu nie znalazł pomocników. Gospodarze i panowie nie utrzymujcie slug więcej nad scisłą potrzeba; zbytek w tem Oyczyźnie szkodliwy; przykładem i namową prowadzcie do enoty czeladkę domowaj; próżniaków zachęcając do pracy, złośliwych i kłębnych oddajcie sądowni. Dobry jeden sluga więcej pracuje niż 4. złych; a jako według naszej Konstytucyi za każdą pracę nadgodzić trzeba; tak przeciwnie kto bierze zapłatę pracować musi. Jeszcze nam potrzeba mieć pilne oko na przychodzących do kraju cudzoziemców. Niektórzy z nich przez niewiadomość podobno, albo też oszukani przez nieprzyjaciół rządu nowego, nie dobrze znając odmiany u nas przez rewolucyą sprawione, nie myśląc jak nam jest trudno załozczyć porządek; rolnictwo; handel; rozprawiają ladaco przed gminem; ten słucha, wierzy łatwo; nadzieję pokłada w zamieszaniu, do którego pozorowo upatruie. Tu wam czulenim być kaze Oyczyzna, urzędnicy i komendanci; inaczej odpowiecie jakbyście spółnikami byli jej zdrayców. Stan małżeński świętą jest ustawą dla ludzi żyjących w społeczeństwie; a tąd nie słychane kofzysci spływają. Dobry gospodarz, małżonek pracujący na uszczęśliwienie żony i dzieck; jest niby żyjącym obrazem łaskawego Bóstwa posród osady, takim rząd winien cześć, uznanowanie; dystyngcyą. Na małżonków nie wiernych, ludzi w stanie beżżennym rozwięzle żyjących pilne oko mieć trzeba.

Reszta później.

z Mediolanu 15. Lutego.

Mamy rząd nowy; odprawila się instalacya na dniu wczorajszym w sali Audyencyonalney pałacu narodowego; w obecności wszystkich urzędników RPtey i nie liczonego ludu. Rynek i przyległe ulice napełniały wojska Francuzkie i Włoskie; stało pod bronią więcej 10. t. żołnierza, nie licząc gwardyi narodowej. Po wielkich manewrach muzyka wszystkich regimentów grać zaczęła. Ledwie o godzinie 1. z południa, rząd dawny i nowy z Generałem en chef Murat weszli do sali; ten przeczytawszy dekret, którym Konsul Buonaparte zaleca instalacyą przyspieszyć. Obywatele Włoscy; powiedzial, z rozkazu Konsula dołożyć, że rząd tymczasowy dziś ustaje, dając miejsce Konstytucyjnemu. Wice Prezydent Melzi, Konsul, prowadzący na tem posiedzeniu obwołani być mają. RPta wyzedłszy z posródka mgły grubey; po wytrzymanych dawnościach; wyz-



Od granic Włoskich 18. Lutego.

pożądaną światłość i pogodę; rząd jej dotąd był trudny zaiste; żyłście Włosi pośród wojen i rewolucyi straszliwych. O jak słodką na was, nowi RPtey urzędnicy, Oyczyzna powinność wkłada! Jak obfite żniwo macie przed sobą! Jaką wam w potomności zgotowana jest chwala! Twórcami będziecie charakteru; opinii, obyczajów, mocy, potęgi, sławy, szczęśliwości ziemi i walczych. Któżby ofiarą krwi i życia podobnego zaszczytu kupić nie pragnął? Imiona walze w Kościele pamięci zapisane będą; na ich czele wdzięczni prawnukowie czytać mają wielkie imię nowego Likurga, który w cności, odwadze, szczęściu równy zawołanym bohaterom; urządziwszy Francją, uspokoiwszy Europę, Włoskiej RPtey wlał życie nowe. Nie rozumieyście jednak, ażebyście przebiegać mieli drogę kwiecistą uslaną bez przerwy. Wierny sługa Oyczyzny częstokroć wiele cierpieć musi; czasem wystawiony na potwarze. Lecz obywatele cnotliwi! złamiecie trudność wszelką; czeka z was każdego najmiłszą nagrodą, miłość i wdzięczność współziomków.

Po tej mowie zabrał głos Fontana Prezydent Consuly prawodawczej. Wezwany od narodu całego, Wice Prezydencie RPtey, ażebyś po służbiej zamieszaniu pracował około powszechny szczęśliwości, masz pożądaną dawną sposobność okazania przed światem rzadkich cnot i talentów twoich; dawno współziomkom znajome były; Oyczyzna ma nadzieję iż lekarstwo przynieiesz na zadawione jej choroby. Co za pociesza dla ciebie myślic i mówić: „O! cały ten dobry naród z mojej ręki czeka szczęścia i lepszych losów Oyczyzny; nie zawiodę nadziei powzeczney; pójdę jedynie za skłonnością serca moiego; pewien wsparcia i pomocy w trudniejszych zdarzeniach od Meza iedyne-go, który podziśnie w wykonaniu zamiarów najtrudniejszych, gdy chciał, żadney przeszkody nie znalazł. „

Zabrał po nim głos Prezydent rządu tymczasowego Sommariva. „W twoich rękach, Wice Prezydencie, składamy władzę nam udzieloną od Konsula pierwszego; ciężar to był drogi, lecz przykry do znoszenia; wielkie trudności i niebezpieczeństwa zewsząd nas otaczały. Siły w nas słabe krzepiła nadzieja, iż rychło od obowiązków wolni będziemy. Wyglądaliśmy dnia tego niedierpliwie; nakoniec błysnęła nam ułtżdżka. Prosimy Konsula niesmiertelnego, ażeby nam prawodawcą bydz raczył; czyniąc ofiarę z miłości własney dla Oyczyzny, odstąpiłszy naszych układów; projektów do Konstytucyi etto. znając iż ten jeden mąż lepiej nam doradzi. Dzisiaj się zadosem chęciom powzeczny; siebie zastępną swoim chciał mić Konsul; i gdzieżby znalazł lepszego? wielką o tobie opinią ma cały naród; ziszcz chęci i nadzieie RPtey; talenta twoie, górujący rozum, cnota, ufność obywatelska i szacunek w elekcyi Lyonskiej przez akklamacją oświadczoney; ułtwnią trudne dla innych dzieło; mieć będziesz pomocników z narodu wybranych. Dokażesz łatwo wszystkiego; bo zechcesz, i możesz. Lepsze dziś okolicznosci nam sprzyiają. — Na te mowy dał krótką odpowiedź Wice Prezydent Melzi, którą w następ Num umieścimy.

z Florencyi 12. Lutego.

7. Paryż góniec wczora przysłany ważnie oddał depesze Królowi Jmei, zwolano natychmiast radę Stanu; slychac iż Toskania musi na zoid swoy przyjac 4. t. żołnierz Francuzkiego, a Elbe ustąpić RPtey. Śmiertelne zwiłki Piusa 6 Nuncyusz Spina już przez miasto Piza powiódł ku Rzymowi — Woyska Francuzkie które z Tarentu niedawno przybyły do Neapolu, z tego miasta zhożu siadłszy na okręta pospieszają do Toulou. Do Liwozny między innymi zawinęła fregata Szwedzka Troja z Admiralem Cedetstrom, który port Tripoli za-
nyka.

Ociec S. 4. Pralatów posłał do Aquapendente na spotkanie śmiertelnych zwiłków Piusa 6 w kościele Watykan-kim wielkie czcnie kazało do pogrzebu uroczystego przygotowania. — Adjutant Generala et chef Murat, Lagrange, z Ankony wystany do Egiptu z wiadomością o podpisanyh pokoiu, zlanad powrócił do Neapolu; on pierwszy donosił sironom wojującym o tak ważnem zdarzeniu dla narodow. — Dla narodu Włoskiego ten skutek najszczęśliwszy z przywróconey spokoyności; że nauki zaczynają kwitnąć po dawnemu. Wiele dzieł pożytecznych i ciekawych wyszło z pod prasy, ledne nowe, i inne dawniejsze, których drukowanie przetrwała rewolucya. Między temi godzien wspomnienia dziełnik literatury Pisanski ustaly r. 1798. Zawiera w sobie literaturę starożytną, i nowszą; Włoską, Francuzką, Angielską, Niemiecką; Hiszpańską. W powszechności mówiąc dziś Włosi składając uprzedzenia zastarzale i wysniane zaczęli smakować w literaturze zagranicznej; wiele dzieł na swoy język tłumaczą, mianowicie chemików Francuzkich, tę albowiem naukę nad inne dziś lubią, iako i lekarską. Jednak literatura narodowa w zapomnieniu nie poszła, teraz nawet wychodzi na świat zbiór Wszystkich autorów klasycznych Włoskich. Ale to się tylko mówi o części narodu oświeconey; która tu, iak indziej mała jest; u pbspólstw zaś w ledudkiem poszanowaniu stała legendy, dziwy, ziwienia, ożafy upióry. i t. p.

z Bernie 23. Lutego.

Jeszcze Senat nie ogłosił odmian w konstytucyi zrobić się mającyh; od dni 16. nad nim pracuje na tajemnych posiedzeniach. Podział kraiu ma być następujący: Cantonów 21. t. Berne. 2. Zurich 3. Lucerne. 4. Uri. 5. Schwitz. 6. Unterwald. 7. Zug 8. Glaris. 9. S. Gall. 10. Appenzell. 11. Solothurn. 12. Friburg. 13. Bazylea. 14. Schaffhausen. 15. Thurgow. 16. Argow. 17. Baden 18. Vaud 19. Grisonowie 20. Valais 21. Tesrin. Kształoty do Cantonów należec mają w powszechności; mogą z nich cooby się polobato uozynić, poradz wzy się duchowney zwięzchności. D 16. po długich sporach większością głosów postanowiono, że Bernie miasto stolicą będzie RPtey; inni mlec chcieli miasto Lucerne; nie, którzy Zurich. Zgadnac trudno jakim sposobem zwolany będzie Seym walny Szwajcarów, i czy zostawi władzę wykonawczą iak jest teraz; albo też iednego rządę obierze. Karmiony się nadzieją iż General Turreau z kraiu Valais odwołany zostanie; kilka z woysk tego kompanii ustąpiło z kraiu. Departament policyi gotnie projekt, iak wolność druku, pogódzie z zgaszeniem Cenzury. Pomiędzy Turreau zkasował urządzników municipalnych w Sion. Z drugiey strony komendant Francuzki w powiecie Friburhal kazawszy sobie wydać kasy publicznie zalecił urzędnikom Austryackim, ażeby do ni zego się nie mieszałi, i rząd tym czasowoy postanowił. Kilkaset Węgrzynów, którzy iako woleńni brańce w Corsyce mieszkali, przyjąwszy służbę Francuzką, umieszczonemi zostali w 3. półbrzygadzie Szwajcarskiej; w Bastyi stojący załoga. General Lecourbe przez Lausanne udał się do kraiu Valais z Grenoble gdzie oglądał pierwszą półbrzygadę woysk naszych. Francuzcy Wodzowie nakazali zgromadzić się obywatelom na elekcyę urzędników do miasta Sion; nikt nie przyszedł; wszystkie gromady tu deputatów przysyłały.

z Hagi 25. Lutego.

Jansen wykonał przysięgę na urząd Wielkorządcy przygórka dobrej nadziei; wybot jego cały naród uwielbia, jest to albowiem mąż wielkiej enoty. Wielką odmianę Regencya chce zfohic w pomienioney osadzić; ktorey utrzymywanie przed wojną więcey nas kosztowało niżeli dochód wynosił. Admirał de Winter przybył tu z Texel dla wzięcia instrukcyi przed

podróżą swoją do morza śródziemnego lub Indyi wschodniej, która następuje w prz. mies. Po wszystkich portach RPtey bardzo wiele fregat budować pilnie zaczęto.

z Carlsruhe 28. Lutego.

Ostatnie doniesienia z Stuttgardu pomyślnie nie są. Panujący Xiążę już myślić przestał o zwołaniu Stanów kraju Wurtembergskiego; co większa ufając pomocy niektórych Mocarstw nie chce nawet pozwolić na przywrócenie dawniejszych Deputacyi Prowincyalnych, ponieważ rozwiązane zostały mocą wyroku zapadłego w radzie nadworney w Wiedniu. Poseł zaś w Paryżu Reitzenstein donosi, że Margrabia Radeński pewien jest nagrody obfitey za wszystkie szkody, ubytki, kraje woyną stracone. Otrzymać ma: 1. Biskupstwo Constancyeńskie. 2. Opactwa Reichenau, Ochzingen; powiat Bazylejskiego Biskupstwa Schliengen. 3. Biskupstwo Spire na prawym brzegu Renu. 4. Powiat Effenheim do Biskupstwa Strasburgskiego należący. 5. Część Elektoratu Mogunckiego. To Margrabiemu zaręczył rząd Francuzki; podobno jednak Biskupstwo Constancyeńskie ma się dostać Elektorowi Bawarskiemu, nam w zamianę Oberlich powiat Biskupstwa Strasburgskiego, powiat Austryacki Ortenau i miasta wolne Cesarskie: Offienburg, Gengenbach z Opactwem Schwartzach. Cieszy się ztąd cały naród; Margrabia który pośród zamieszania wiernym był statecznie przymierzu z Francją zawartemu w r. 1796. odbiera teraz przyzwoitą mądrości swojej pochwałę i nagrodę; błogosławia poddani Pana, który dawne dzierżawy uwolnił od pożaru wojennego, jakim Szwabia niedawno kilkakroć spłonęła, nowemi pomnaża.

Znayduie się do przedania bafztarda nowa mała używana, lakieru verd-de-dragon za przyzwocitą cenę; ktoby chciał nabyć, niech się uda do domu JP. Mullerowey na Łukifzkach.

Za pozwoleniem Cenzury Wileń: prenumerye się w Grodnie Dzieło: *Nauka początkowa reguł proporcji rysunkow*, które poczynającym, i doskonalącym się w tey sztuce, objaśnia to wszystko, w ięzyku Polskim, co w obcych, najsławniejsze tego rodzaju zawierają w sobie pisma, treść onego taka: *wyobrażenia potrzebne i przygotowania do Rysunku, praktyki i pomocy powszechnie zalecone, wyrażenia proporcji w rysowaniu składu ciała ludzkiego, oraz przepisy w wydaniu akcyow onego szczególnych, sposoby ciemienia, przenoszenia, kupowania wzorow, portretow i naśladowania obiektow, które przyrodzenie obficie oczom przedstawia; sposoby toż robienia i użycia lakierow do ocalenia kopersztychow papierowych służących, z dodatkiem uwag i postrzeżeń szczególnych i t. d. z tablicami jasno sztychowanemi 19. Amatorowie dzieł tego rodzaju prenumeryujący, mieć będą w następnym Maiu gotowe. Cena Exemplarza na wybornym papierze zł: Pol: 8.*

Autor Dzieła tego X. Gundyzałw Eymont Dominikan, Profefsor rysunkow w Szkołach Powiatowych Grodzieńskich, przyimie prenumeryatę w Grodnie i wyda bilety. — w Wilnie X. Bortkiewicz Regens Teol: Profes: w Klasztorze S. Ducha Zak: Kazn: w Nowogródku X. Sokulski Prefekt Szkół. — w Minsku, Kownie, Ro-

sieniach, Słonimie, Nieświżu, Brześciu Litt: Połocku, Zabiałach, Uszaczu, w Klasztorze XX. Dominikanow. — w Krożach i Telszach u JX. Prefekta Szkół.

Magistrat miasta Wilna na skutek tak załecenia JW. Litewskiego Woiennego Gubernatora różnych Orderow Kawalera Barona Bennigseny, iako też Ukazu Litew: Wileń. Gubernskiego Rządu, zawiadamia powszechność, iż w dniach 6. 10. i 13. nast. mies. Marca odbywać się będzie na Ratuszu publiczny targ na pobudowanie mostu na rzecę Wilence za bramą Spaską przez powódź w Ru przeszłym zruynowanego, ktoby zatem życzył podjąć się do budowy tego mostu w wyznaczonych terminach z rana o godzinie 10. na sessyą na Ratuszu iawić się zechce 1802. Febr: 26. dnia.

Jeśli kto chce wziąć na odkup od d. 1. Maja r. 1802. dzierżawę dochodów miasta Wilna, iakie są: bramne, brukowe, waga, pieczęć, miara, powinien stawać w Wileńskim Magistracie dla targu na terminach. 1. 26. 2. 31. Marca 3. 4. Kwietnia.

JP. Lauretz Burmistrz Lipawski przestrzega JP. Rotmistrzowę Maliszewską, w Litwie iak powiadała, w majątku Wirgowie mieszkającą, ażeby swoje sprzęty, iakie są sprzązki, zausznice, pierscienie, obrączki, zegarki złożone d. 15. Marca r. 1785. w zastawie za pożyczone 375. albert talarów, z procentem pół od sta na miesiąc, odebrała i wykupiła; czego jeśli nie uczyni w przeciągu naydaley 6. miesięcznym, pomienione sprzęty za przepade uważać powinna, gdyż właściciel w terminie zamierzonym każe one sprzedać przez licytacją publiczną.

Ze Dobra na Biało-Rusi JW. Grafa Pocięia są do przedania, lub do zastawy; o które traktować się będzie na Kontraktach Witepskich na S. Józef Ru terazniejszego. — Chcący się wcześniej za informować o iakie Folwarki, ma się zgłosić do W. Jana Obuchowicza Rott: Grodz: do Ostrowna

WJP. Antoni Woytulewicz nauk wyzwolonych i Filozofii Doktor, w Szkołach było. Wydziałowych Nowogr: publiczny Fizyki Experim: Proffesor: zatrudniający się dotąd około dawania z pożytkiem lekcyow języka Francuzkiego i Łacińskiego, oraz nauk Moralnych, Fizycznych i Matematycznych; a chcący być zawsze użytecznym przez udzielanie prawdziwego oświecenia młodzi krajowey, ma honor zalecić siebie troskliwey Obywatelow chęci o dobrą swych Synow edukacją. Zyczący więc sobie mieć takiego nauczyciela, udać się mają do Nowogródka do WJP. Zarskiej dla umówienia się ostatecznego.

W następnym Kwietniu zaczyna się prenumeratora Gazety Kurjer Litewski, dla odbierających pocztą półroczną, na miejscu kwartalną; wychodzić będzie iak dotąd regularnie w Sobotę i Szrodę po godzinie 3. z południa. Można też jeszcze prenumeratorać wszystkie gazety zagraniczne na pozostałe trzy roku terniejszego kwartały według dawniejszego doniesienia.